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Status for gennemførte  
aktiviteter jf. Årsplan 2025  
 
Dansk Center for Organdonation (DCO) redegør hvert år over for Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet for gennemførelsen af de planlagte aktiviteter, som 
er beskrevet i centrets årsplan. 

DCO’s opgaver i 2025 har været præget af arbejdet med at gennemføre 
flere initiativer i den nationale handleplan ”Fælles om at give livet tilbage”.  

Som et led i handleplanen påbegyndte DCO medio 2025 den faglige afdæk-
ning af mulige hindringer for organdonation på landets hospitaler.  

Afdækningen kan følges på hjemmesiden organdonation.dk 

DCO har herudover gennemført de planlagte opgaver inden for dataindsam-
ling, hospitalsrettede indsatser, pårørendeomsorg samt kommunikationen til 
sundhedspersonale og borgere. 

I det følgende gennemgås en række udvalgte nøgletal for donations-og 
transplantationsaktiviteten i 2025 og herefter redegøres mere detaljeret for 
de gennemførte aktiviteter jf. årsplanen for 2025.  

  

https://organdonation.dk/borger/ny-national-handleplan-for-organdonation/igangsatte-initiativer/initiativer-pa-hospitalerne/faglig-afdaekning-i-donorpotentialet-pa-landets-hospitaler/
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Udvalgte nøgletal for  
donations- og  
transplantationsaktiviteten i 
2025 
 

I det følgende redegøres primært for de nøgletal, som kan være med til at 
belyse, om målene i den nationale handleplan ”Fælles om at give livet til-
bage” opfyldes. 

De fire mål i handleplanen er: 

1. Flere som har behov for det, skal have et nyt organ 
2. Færre skal dø, mens de venter på et organ 
3. Flere skal have et organ fra en levende donor 
4. Flere skal have taget stilling til Organdonorregistret 

 

1. Afdøde donorer 
Figur 1 viser antallet af afdøde donorer over en 10-årig periode, og figur 2 viser udviklingen i antallet af dono-
rer pr. mio. indbyggere over 10 år.  
   

 
Figur 1:  
Antal afdøde donorer 2016-2025 
 

 
Figur 2: 
Antal afdøde donorer pr. mio. indbyggere i  
2016-2025  
 

 
Datakilde Scandiatransplant, januar 2026 Datakilde: Scandiatransplant, januar 2026 

  
I 2025 var der i alt 146 afdøde donorer, hvilket er en stigning på 21 donorer i forhold til 2024, hvor der var 125 
afdøde donorer. Af de 146 donorer var 47 DCD-donorer, hvilket er 17 flere donorer end i 2024, hvor der var 
30 DCD-donorer. Donoraten (antal donorer pr. mio. indbyggere) på 24,3 i 2025 ligger på niveau eller over do-
norraten i de øvrige Skandinaviske lande. Donorraten i 2025 kan tilskrives implementeringen af donation efter 
cirkulatorisk død (DCD) på primært universitetshospitalerne i Aarhus, Odense og Rigshospitalet.  
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Donation efter cirkulatorisk død (DCD) er implementeret som et supplement til donation efter hjernedød og 
praktiseres aktuelt på universitetshospitalerne i Aalborg, Aarhus, Odense og på Rigshospitalet. Figur 3 ne-
denfor viser antallet af DCD-donorer og de organer, der er doneret efter proceduren i 2025. 
 

 
Figur 3:  
Antal donorer og donerede organer efter cirkulatorisk død i 2025 
 

 
 

 
Datakilde: Dansk Center for Organdonation 

  
I 2025 var der 47 DCD-donorer, hvorfra der blev udtaget i alt 92 organer til transplantation. Langt de fleste 
organer var nyrer, som blev udtaget på de tre transplantationscentrer (Aarhus, Odense og Rigshospitalet), 
mens lever og lunger alene er udtaget på Rigshospitalet. Der er tale om organer, som ellers ikke ville være 
transplanteret, såfremt DCD ikke var en mulighed. 
  

 

2. Transplanterede patienter 
Figur 4 nedenfor viser en 10-årig oversigt over patienter, som er blevet transplanteret med et nyt organ. Figur 
5 viser, hvilke organer der er transplanteret til patienter på venteliste i 2025. 
   

 
Figur 4:  
Antal transplanterede patienter i alt og med orga-
ner fra levende donorer 2016 - 2025 
 

 
Figur 5: 
Antal transplanterede patienter fordelt på organer 
i 2025 
 

 
Datakilde: Scandiatransplant, januar 2026 

 
Datakilde: Scandiatransplant, januar 2026  * 7 patienter er trans-
planteret med flere organer: 5 patienter er transplanteret med en 
nyre + en bugspytkirtel, 1 patient er transplanteret med en nyre og 
en lever og 1 patient er transplanteret med to nyrer.   
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I alt er 4   patienter blevet transplanteret med dans e og  denlands e organer i     . Danmar  er en del af 
Scandiatransplant, der  dve sler og fordeler organer til organdonation mellem Danmar , Finland, Island, 
 orge, Sverige og Estland. Det betyder, at organer fra dans e donorer  an blive transplanteret  den for Dan-
mar , mens dans e patienter ogs   an modtage et organ fra  dlandet.  
I      er det samlede antal transplantationer steget med    sammenlignet med    4. Stigningen s yldes 3  
flere transplantationer med organer fra afd de, mens transplantationer fra levende nyredonorer er faldet med 
8 i forhold til    4, hvor der var i alt 89 levende nyredonorer. Samlet set viser  dvi lingen, trods  rlige variati-
oner, at transplantationsa tiviteten har være stigende over de seneste 1   r. 
Ud af de 4   organmodtagere modtog 3 8 en nyre og yderligere 7 modtog en nyre sammen med yderlige ét 
organ. 1   patienter har modtaget enten h erte, lever eller dobbeltl nger. 

 

3. Patienter på venteliste 
Nedenfor giver figur 6 et overblik over de patienter, som har stået aktivt på venteliste til et nyt organ ved årets 
udgang over en 10-åirg periode. Figur 7 viser, hvilke organer, der står patienter på venteliste til, i 2025. 
   

 
Figur 6:  
Antal patienter, der står aktivt på venteliste 2016 - 
2025 
 

 
Figur 7: 
Antal patienter på venteliste fordelt på organer 
2025 
 

  

Datakilde: Scandiatransplant, januar 2026. Patienter som pr. 1. ja-
nuar 2026 midlertidigt er frameldt ventelisten indgår ikke i opgørel-
sen 

 

Datakilde: Scandiatransplant januar 2026. Patienter som pr. 1. ja-
nuar 2026 midlertidigt er frameldt ventelisten indgår ikke i opgørel-
sen 
 

  
Den samlede venteliste viser en svag faldende tendens. Nyrepatienterne udgør langt den største andel af pa-
tienter, der venter på et nyt organ. Sammenholdes antallet af patienter på venteliste til en nyre med antallet af  
de årlige nyretransplantationer ses, at der årligt transplanteres stort set samme antal nyrepatienter, som årligt 
er på venteliste.  
 
 
Figur 8 nedenfor viser antallet af patienter, der døde mens de var på venteliste til et nyt organ over en 10-årig 
periode.  
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Figur 8: Patienter, der døde mens de var på  
venteliste til et nyt organ 2016 - 2025 

 
Datakilde: Scandiatransplant, januar 2026 

 

 

4. Danskere, der er registrerede i Organdonorregistret 
I de følgende figurer vises data over danskernes registreringer og hvad de har tilkendegivet i forhold til deres 
beslutning om organdonation i Organdonorregistret.  
   

 
Figur 9:  
Udviklingen i antallet af registrerede i  
Organdonorregistret fra 2019 - 2025 
 

 
Figur 10: 
Tilkendegivelser i Organdonorregistret 2025 
 

 

Datakilde: Sundhedsdatastyrelsen, 31. december 2025 

 

Ved udgangen af 2025 var ca. 1,9 mio. borgere registreret i Organdonorregistret. Det svarer til 37 % af alle 
borgere over 15 år. Det er 370.000 flere end året før. Alle borgere modtog i december 2024 en direkte opfor-
dring til at registrere sig i Organdonorregistret og alle borgere, som ikke havde foretaget en registrering, mod-
tog i juni endnu en direkte opfordring til at tage stilling og registrere sig. 
Langt de fleste, 83% har registreret fuld eller begrænset tilladelse til organdonation. 
I figur 11 nedenfor ses, hvor stor en andel inden for af de respektive aldersgrupper, der har registreret sig. 
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Figur 11: Andelen af registrerede fordelt på aldersgrupper i 2025 
 

 
Datakilder:Sundhedsdatastyrelsen og Danmarks Statistik 31. december 2025 
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Nøgletallene for 2025 viser, at: 
• Flere med behov for det, har fået et nyt organ - fordi antallet af organdonorer er øget for andet år i 

træk. Indførslen af DCD, har været en afgørende årsag til det øgede antal afdøde donorer 

• Det samlede antal patienter, som venter på et nyt organ, er svagt faldende. 

• Der er stadig patienter, som dør, mens de venter på et nyt organ. 

• Færre har fået et organ fra en levende donor 

• Markant flere har taget stilling i Organdonorregistret 
 
Se flere tal og data på Dansk Center for Organdonations hjemmeside: https://organdonation.dk/borger/or-
gandonation-i-tal/ 

 

https://organdonation.dk/borger/organdonation-i-tal/
https://organdonation.dk/borger/organdonation-i-tal/
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Dansk Center for  
Organdonations gennemførte 
aktiviteter i 2025 

1. Dataindsamling og formidling 

 
Organdonationsdatabasen – monitorering i intensivafdelingerne 
I 2025 blev driften af Organdonationsdatabasen videreført under Sundheds-
væsenets Kvalitetsinstitut. Databasen blev udvidet til at omfatte både hjerne-
døde og cirkulatorisk døde donorer, og DCO har aktivt bidraget til kvalitets-
udviklingen gennem styregruppen.  

Årsrapport 2024 blev publiceret i juni 2025. 

 

Monitorering på hele hospitalet 
DCO har gennemført den årlige monitorering af donorpotentialet både på in-
tensivafdelingerne og på øvrige hospitalsafsnit. Monitoreringen har givet et 
samlet billede af, hvor patienter med dødelige hjerneskader afgår ved dø-
den, og hvor ofte organdonation vurderes.  

I 2025 har DCO publiceret hospitalsmonitoreringen for 2024 særskilt på  
organdonation.dk 

 

Data vedr. de realiserede donationsforløb efter cirkulatorisk død 
DCO har i løbet af året indsamlet og kvalificeret data for alle realiserede do-
nationsforløb efter cirkulatorisk død. 

 

Formidling af data. 
Der er løbende udarbejdet kvartalsopgørelser og en samlet årsopgørelse 
over realiserede afdøde donorer og danskernes registreringer i Organdonor-
registret. Data er formidlet på en let tilgængelig og visualiseret måde via 
hjemmesiden Organdonation.dk og i nyhedsmails til sundhedspersonalet. 

DCO indsamler og formidler viden om både potentielle organdonorer 
og de realiserede afdøde donorer på baggrund af validerede data. Vi 
formidler denne viden til vores samarbejdspartnere på hospitalerne, i 
relevante styrelser og ministerier, patientorganisationer og til befolknin-
gen generelt. 
 
Vores sigte er at fastholde og øge en ensartet høj kvalitet på landets 
hospitaler vedr. anvendelse af donorpotentialet. Derudover at give ak-
tører på området og øvrige interesserede mulighed for, via centrale 
nøgletal, at følge organdonationsområdet og kommunikere, så fejlinfor-
mation undgås. 

https://organdonation.dk/fagperson/undersogelser-rapporter/hospitalsmonitorering-2025/
https://organdonation.dk/fagperson/undersogelser-rapporter/hospitalsmonitorering-2025/
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2. Hospitalsrettede indsatser 

 
Dialog med hospitalerne  
DCO har afholdt i alt 28 dialogmøder med hospitalerne i 2025. Deltagerkred-
sen fra hospitalerne har været de donationsansvarlige nøglepersoner på in-
tensivafdelingen, neurokirurgiske nøglepersoner, ressourcepersonerne i 
akutmodtagelserne og de donationsansvarlige læger på neurologiske afde-
linger samt deres ledelser.  

Møderne har overordnet haft fokus på hospitalets kvalitets- og strategiar-
bejde på området for organdonation. Der er herudover også orienteret om 
den nationale handleplan ”Fælles om at give livet videre” og ny lovgivning 
om samtykkemodel samt drøftelse af kommende lovgivning om videregi-
velse af oplysninger om organdonor og organmodtager. 

 

Donationsansvarlige nøglepersoner og ressourcepersoner 
De donationsansvarlige nøglepersoner i intensiv, ressourcepersonerne i 
akutafdelingerne samt de donationsansvarlige læger i de neurologiske afde-
lingerne er en del af DCO's organisation. De arbejder efter DCO's fælles, na-
tionale funktionsbeskrivelser. På organdonation.dk finder de opdaterede in-
formationer om deres funktion, hjælp og inspiration til deres arbejde  

De donationsansvarlige nøglepersoner i de intensive afdelinger og de dona-
tionsansvarlige læger i neurologiske afdelinger har haft mulighed for at del-
tage i det nationale årsmøde, hvor de bl.a. er blevet undervist i kliniknære 
emner relateret til organdonation. 

Ressourcepersoner i akutafdelingerne er fagligt understøttet med undervis-
ningsmaterialer, som er tilgængelige på organdonation.dk 

Ved årets udgang er der i alt udpeget: 

77 donationsansvarlige nøglepersoner i intensivafdelingerne 

14 donationsansvarlige læger i de neurologiske afdelinger 

32 ressourcepersoner i akutafdelingerne 

 

De konkrete opgaver, som DCO varetager i den hospitalsrettede ind-
sats, ligger inden for de strategiske fokusområder, som DCO's styre-
gruppe har fastlagt i forlængelse af anbefalingerne fra Sundhedsstyrel-
sen til hospitalerne om at sikre: 
 

• Monitorering på hele hospitalet af, om patienter dør som følge af 
skader i hjernen uden at muligheden for organdonation er under-
søgt, som et supplement til monitoreringen via Organdonationsdata-
basen, som monitorerer alle dødsfald i intensivafdelingerne. 

• At akutmodtagelserne og de neurologiske afdelinger prioriterer at vi-
sitere patienter med risiko for at dø af en skade i hjernen til intensiv-
afdelingen. 

• At intensivafdelingerne prioriterer at skabe kapacitet til behandling af 
potentielle donorer. 

• At intensivafdelingerne følger best practice for organdonation, og 
har kontaktet transplantationscentret om donoregnethed og registre-
ringer i Organdonorregistret inden livsforlængende behandling af-
sluttes, samt at samtalerne med pårørende varetages af særligt kva-
lificeret personale. 

https://www.organdonation.dk/for-noglepersoner/
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National koordineringsgruppe for DCD 
DCO har i 2023 sammen med hospitalerne nedsat en national koordine-
ringsgruppe for implementering af DCD. Koordineringsgruppen bidrager til at 
understøtte en ensartet og høj faglig kvalitet af DCD og en god og sikker im-
plementering på hospitalerne. Gruppen har til opgave at følge den løbende 
implementering frem mod en samlet evaluering ca. 2 år efter opstart.  

DCO har varetaget sekretariatsfunktionen for den nationale koordinerings-
gruppe for DCD og gennemført de planlagte to møder i 2025. Referater fra 
møderne er tilgængelige på Organdonation.dk. 

 

National Guideline for Organdonation 
National Guideline for Organdonation er med til sikre en ensartet, høj kvalitet 
i organdonationsforløbene, og at best practice for organdonation følges.     

National Guidelinen for Organdonation er blevet opdateret løbende gennem 
året, og brugervenligheden af den digitale løsning er blevet evalueret og for-
bedret. 

 

Faglige vejledninger 
Vejledningen om kommunikation med pårørende om organdonation er ble-
vet revideret, så den også omfatter DCD. Det nationale kommunikationskur-
sus (EDHEP) er ligeledes blevet gennemført i opdateret form. 

 

Faglig støtte i alle donationsforløb fra specialiserede sygeplejersker 
Centret samarbejder med de neurointensive afdelinger om at sikre faglig 

støtte i alle donationsforløb i intensivafdelingerne gennem en robust og vel-

fungerende udrykningsfunktion. Udrykningsfunktionen består af højtspeciali-

serede sygeplejersker med stor viden og erfaring inden for de opgaver, som 

særligt knytter sig til organdonationsforløbet. Deres tilstedeværelse i forlø-

bene bidrager til en ensartet høj faglig kvalitet i pleje og behandling af donor 

samt i omsorgen for de pårørende, uanset hvor i landet organdonationsforlø-

bet finder sted.  

Centret monitorerer og dokumenterer tilkald af de højtspecialiserede syge-

plejersker fra udrykningsfunktionen, med henblik på kontinuerlig kvalitetsud-

vikling af funktionen. Herunder monitoreres også data for udrykningssyge-

plejerskernes deltagelse i samtalerne med pårørende om organdonation i de 

neurointensive afdelinger.  

I 2025 har der deltaget en eller flere udrykningssygeplejersker i organdonati-

onsforløbene, som er gennemført i de neurointensive afsnit. Herudover har 

udrykningssygeplejerskerne på landsplan dækket 29 donationsforløb til af-

delinger uden for de neurointensive afsnit på universitetshospitalerne. I 8 til-

fælde har der været brug for mere end et udkald til samme forløb, da forlø-

bet tidsmæssigt har været udstrakt over flere døgn. Udkaldene har dækket 

både forløb, som er endt med donation af organer og forløb, hvor donations-

forløbet er afbrudt inden donoroperationen. Udkaldene fordeler sig på de øv-

rige intensivafdelinger på universitetshospitalerne samt på regionshospita-

lerne. I alt 11 forløb uden for de neurointensive afdelinger blev af forskellige 

årsager ikke dækket af en udrykningssygeplejerske. Det er markant flere for-

løb end de tidligere år, hvor der har været mellem 4-6 udækkede forløb pr 

år. Der er i samarbejde med de respektive neurointensive afdelinger sat fo-

kus på tiltag, som sikrer, at der er et tilstrækkeligt antal udrykningssygeple-

jersker og på information til afdelingerne om at følge best practice for kontakt 

https://organdonation.dk/fagperson/donation-efter-cirkulatorisk-dod-dcd/samarbejdsfora/
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til transplantationscentrene, så udkald kan planlægges rettidig i forhold til do-

nationsforløbet. I nogle af de udækkede donationsforløb har der været til-

budt telefonisk rådgivning fra den neurointensive afdeling og i nogle tilfælde 

har det været muligt at yde en kortvarig bistand fra en udrykningssygeplejer-

sker, fordi forløbet fandt sted på en af de øvrige intensivafdelinger på hospi-

talet. 

DCO har løbende gennem året faciliteret undervisning, vidensdeling og nati-

onal erfaringsudveksling i udrykningsfunktionen. Der har desuden været af-

holdt en national temadag for udrykningssygeplejersker i december 2025, 

hvor 46 ud af landets i alt 51 udrykningssygeplejersker deltog.  

Som supplement til den faglige støtte fra specialiserede sygeplejersker, har 
DCO et samarbejde med de neurokirurgiske afdelinger om en ordning, hvor 
neurokirurger i helt særlige tilfælde kan bistå et regionshospital med at få 
gennemført hjernedødsundersøgelsen og få stillet hjernedødsdiagnosen. 
Dette er sket i ét tilfælde i 2025. 

 

Undervisning og undervisningsmaterialer 
DCO's målsætning er at sikre, at der er målrettede undervisningstilbud til læ-
ger og sygeplejersker, som er involveret i organdonation på hospitalerne.  

De planlagte kurser i 2025 er gennemført: 

• 3 grundkurser i organdonation målrettet læger og sygeplejersker i in-
tensivafdelingerne 

• 1 grundkursus i organdonation for neurologer 

• 1 grundkursus om donoroperationen 

• 2 kommunikationskurser om død og organdonation med pårørende 
(EDHEP) 

• 1 kommunikationskursus om samtaler med pårørende om donation 
efter cirkulatorisk død på Rigshospitalet 

• 4 kurser i behandling af den ustabile donor, som er gennemført lo-
kalt på hhv. Rigshospitalet og Odense Universitetshospital 

I alt 411 læger og sygeplejersker har deltaget i DCO's faste undervisningstil-
bud i 2025 inklusiv den nationale temadag for udrykningssygeplejersker og 
årsmødet for de donationsansvarlige nøglepersoner. 

Strategi for udvikling af samarbejde om den hospitalsrettede indsats   
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Vi arbejder ud fra tre strategimål i forhold til at udvikle samarbejdet om den 

hospitalsrettede indsats. Strategimålene er drøftet i styregruppen for DCO 

og skal medvirke til en sammenhængende indsats og udnytte synergier mel-

lem aktørerne i sundhedsvæsenet, så vi undgår parallelorganisation og 

fremmer en ensartet høj kvalitet i arbejdet og indsatserne.  

Strategimål vedr. DCO’s samarbejde med regionerne 
I 2025 har vi arbejdet med at konkretisere strategimål 3, som omhandler, at 
DCO i tæt samarbejde med regionerne skal sikre kvalitet og udvikling inden 
for organdonation og transplantation på hospitalerne. 

Vi har igangsat et arbejde med at etablere et tværregionalt forum for regio-
nale medarbejdere med administrativt ansvar for organdonationsområdet 
med det formål bl.a. at dele viden om området for organdonation og udmønt-
ningen af den nationale handleplan.  

3. Hjælp og støtte til pårørende til af-
døde donorer  

Årligt arrangement for pårørende til afdøde donorer 
Pårørendedagen blev afholdt d. 4. oktober med i alt 79 deltagere. Der deltog 
pårørende til hjernedøde donorer og til DCD-donorer. Pårørendedagen dan-
nede en højtidelig ramme om at mindes donorerne og takke familierne, fordi 
de traf, eller støttede op om, en vigtig beslutning i en vanskelig situation. Ef-
termiddagen var sammensat af musikindslag og forskellige indlæg, hvor 
blandt anden en transplanteret fortalte om den forskel, som transplantatio-
nen havde gjort for hende. På bordene var der tændt et lys for hver af de af-
døde, som brændte til ære for dem. Dagen har givet værdifuld indsigt i pårø-
rendes oplevelser og behov. 

Pårørendeomsorg i DCD-forløb 
DCO har i 2025 interviewet pårørende til DCD-donorer for at afdække de på-
rørendes oplevelser i DCD-forløb. Undersøgelsen skal bidrage til at udvikle 
de eksisterende tilbud på hospitalerne og i efterforløbet, så de fremover om-
fatter alle pårørende til afdøde donorer. Undersøgelsen skal også danne 
grundlag for at udvikle nationale vejledninger, anbefalinger og instrukser, der 
skal sikre en ensartet og høj standard for pårørendeomsorgen i DCD-forlø-
bene. Syv ud af de 10 planlagte interviews er gennemført og de resterede 
gennemføres i 2026. 

DCO er med til at sikre en høj kvalitet i omsorgen for de pårørende til 
afdøde donorer. Best practice for, hvordan personalet tager hånd om 
pårørende til afdøde organdonorer, mens de pårørende er på hospitalet 
og efter de har forladt hospitalet, er beskrevet og fremgår af National 
Guideline for Organdonation. 

https://organdonation.dk/borger/for-parorende/en-saerlig-eftermiddag-for-parorende/
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4. Kommunikation til sundhedsper-
sonalet 

 

I forhold til sundhedsfagligt personale, som er involveret i organdonation på 
hospitalerne, vedligeholder DCO hjemmesiden organdonation.dk med nye-
ste viden om organdonation. Her er siden opdateret hvert kvartal og årligt 
med data vedr. donations- og transplantationsaktiviteten, rapporter fra DCO 
samt den løbende information til hospitalspersonalet om implementeringen 
af DCD.  

DCO har aktivt kommunikeret om konsekvenserne af ændringer i samtykke-
modellen samt om anonymitet mellem donorpårørende og modtager. 

Herudover har vi har løbende produceret og delt indhold på Facebook, Insta-
gram og LinkedIn, hvor sundhedspersonalet i øvrigt søger informationer.  

5. Oplysning til befolkningen 

 

”Tag stilling”-partnerskabet 
DCO har gennem deltagelse medvirket og støttet op om den nationale infor-
mationskampagne gennem deltagelse i ”Tag stilling”-partnerskabet. 

Vi har bidraget til den nationale informationsindsats om den ændrede sam-
tykkemodel ved bl.a. løbende at producere og dele indhold på Facebook, In-
stagram og LinkedIn. 

Vi har besvaret rigtig mange henvendelser på mail og telefon om de nye reg-
ler for Organdonorregistret samt håndteret spørgsmål på sociale medier. 

Opdatering af organdonation.dk 
Hjemmesiden organdonation.dk er færdiggjort i forhold til målretning til fag-
personer, borgere og National Guideline for Organdonation, og opdateringen 
af hjemmesiden er påbegyndt. Herunder er hjemmesidens drift optimeret. 

Oplysning om organdonation til de unge 
Unge har peget på, at de ønsker mere viden om organdonation, og de vil 
gerne modtage information om emnet på deres uddannelsessted. Viden om 
organdonation kan nå de unge bl.a. på de gymnasiale uddannelser gennem 
den daglige undervisning. 
DCO har i 2025 søgt og modtaget midler fra en p l e  nder ”Tag stilling”-
partnerskaber til en mere gennemgribende opdatering af iBogen – Når dø-
den giver liv – organdonation i undervisningen i 2026. Opdateringen var 

DCO har, udover kompetenceudvikling af det personale, som er direkte 
involveret i organdonation, også en stor og væsentlig opgave i at for-
midle generel viden om organdonation til sundhedspersonalet på hospi-
talerne. Formålet er at bidrage til, at sundhedspersonalet er klædt på til 
at kommunikere om organdonation, så misforståelser og fejlinformation 
undgås. 

Det overordnede mål med DCO's befolkningsrettede oplysningsindsats 
er, at så mange danskere som muligt tager stilling til organdonation på 
et oplyst grundlag og tilkendegiver deres beslutning. Siden indførelsen 
af ny lovgivning, har vi haft fokus på at oplyse om registrering i Organ-
donorregistret. 

https://organdonation.dk/borger/skriver-du-opgave/naardodgiverliv/
https://organdonation.dk/borger/skriver-du-opgave/naardodgiverliv/
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oprindeligt planlagt gennemført i 2025. 
 

Oplysning om organdonation til etniske minoritetsgrupper 
DCO har desuden søgt puljemidler til projektet: Når vi tager stilling sammen 
- Organdonation i et mangfoldigt Danmark til gennemførelse i 2026. Formå-
let er at sikre, at alle danskere, uanset baggrund, får lige mulighed for at 
tage stilling til organdonation. 

 

Organdonationsdagen 
DCO varetager det nationale samarbejde om og koordinering af Organdona-
tionsdagen, som i år blev afholdt den 11. oktober. Der var 70 tilmeldte arran-
gementer afholdt af patientforeninger, frivillige, sundhedspersonale og andre 
interessenter. Se bilag 1 for den samlede evaluering af dagen.  

 

Netværket af frivillige 
DCO har i 2025 understøttet de frivillige i planlægning og afholdelse af fore-
drag, events og andre aktiviteter gennem året. 

De frivillige har været inviteret til at deltage i møderne i Netværket Oplysning 
om Organdonation 

6.  Aktiviteter i øvrigt 
 

Vidensdeling 

• Skandinavisk projekt 
DCO har givet løbende sparring og deltaget i et rådgivende panel 
vedr. et større skandinavisk projekt "Care in Organ Donation – relati-
ves' and intensive care personel's perspectives" I projektet er der fo-
kus på både pårørende til hjernedøde donorer og DCD-donorer. 
 

• International kongres 
DCO har deltaget i 6th ELPAT Congress on Ethical, Legal and Psy-
chosocial Aspects of Organ Transplantation 9.- 11. oktober 2025 i 
Sevilla. Vi præsenterede to indlæg: 

o Not opposed, just in doubt – applying behavioural insights to 
communication about organ donation 

o Implementation of DCD in Denmark: From ethical concerns 
to professional acceptance 
 

• Donorhospitaler Finland 
DCO præsenterede online oplægget  ”Organ Donation in Diverse 
Societies - Insights from a 2024 Danish Mapping Study on Ethnic 
Minorities and Organ Donation” på den 13. landsdækkende uddan-
nelse for organdonationshospitaler i Helsinki 6. november 2025 

 

• Erfaringsmøde med Oslo Universitetshospital 
Læger og sygeplejersker fra Universitetshospitalet i Oslo har ønsket 
at indhente erfaringer fra vores nationale arbejde med en styrket ind-
sats for organdonation på hospitalerne og den succesfulde imple-
mentering af DCD. Vi har derfor haft besøg af en større delegation 
fra Oslo til to dages gensidig erfaringsudveksling. 

 

Samarbejde i diverse fora 

• Netværk Oplysning om Organdonation. 
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DCO har afholdt to møder i DCO's Netværk Oplysning om Orgando-
nation. Netværket består af repræsentanter fra patientforeninger, 
Sundhedsstyrelsen, DCO's frivillige m.fl. og samarbejder om at 
styrke oplysningen omkring organdonation særligt ved den nationale 
Organdonationsdag og ved at bidrage med erfaringer og personlige 
fortællinger i forbindelse med begivenheder og undervisning. 
 

• Samarbejdsforum DCO -Transplantationscentrene 
DCO og repræsentanter fra de tre transplantationscentre, har afholdt 
det årlige erfaringsudvekslingsmøde og herunder drøftet håndterin-
gen af de kommende regler for videregivelse af oplysninger til do-
norpårørende og organmodtagerne. 

• DCO’s’ styregruppe 
Der har været afholdt ét møde i styregruppen for DCO.  

 

  



Evaluering af 
Organdonationsdagen  2025

- opmærksomhed, dialog og stillingtagen

Bilag 1 – Status Årsplan 2025



Formål med organdonationsdagen 

Organdonationsdagen er den årlige 
mærkedag, hvor vi i samarbejde med 
sundhedsprofessionelle, patientforeninger 
og frivillige – skaber:

• Opmærksomhed om organdonation 

• Rum for dialog og refleksion

• Anledning til at tage stilling på et oplyst 
grundlag 

Samtidig anerkender vi dem, som har 
organdonation tæt inde på livet privat eller 
professionelt



Resume: Arrangementer, SoMe og omtaler

• 100 arrangementer i hele landet på hospitaler og i bybilledet har været med til 
at sætte fokus på og skabe dialog om organdonation. 

• Flere hundrede opslag og stories på sociale medier om organdonation. 
Afsenderne er hospitaler, patientforeninger og Dansk Center for Organdonation. 
Hundredevis af transplanterede har lavet opslag med +år. Budskabet ’Tag 
snakken’ er nået hundredtusinder gennem digitale platforme. 

• Der er udleveret omkring 16.000 stk. fysiske materialer til arrangementerne. 
Heraf blandt andet cirka 5.000 fakta-foldere, 3000 foldere om den nye 
samtykkemodel, 7.000 saddelbetræk, 2500 æsker mintpastiller og 3000 pakker 
tyggegummi

• Patientforeninger, hospitalspersonale, biblioteker og frivillige har igen i år 

gjort en kæmpe indsats for at sætte fokus på organdonation.

• Aktører fra Tag Stilling Partnerskabet har også bidraget. Fx har apotekerne 

over hele landet sat fokus på organdonation både på deres sociale medier og 

med udstillinger/pjecer i deres udsalg. 



Budskaber

Hovedbudskab: ‘Tag snakken’

Årets kommunikationsvinkel:

Alle danskere over 18 år er pr. 1. juni 

2025 oprettet i Organdonorregistret. 

Du skal dog selv angive dit valg. Og 

det gør en forskel for dine pårørende

Formål: At skabe opmærksomhed om 
organdonation og motivere til informeret 
stillingtagen 



Indsatser

Fokusområder:

• Den nære dialog (lokale 
aktiviteter, samtaler og 
materialeuddeling)

• Online synlighed (SoMe, videoer, 
+år)

• Opmærksomhed i det offentlige 
rum (biblioteker, apoteker, 
eReolen) 



Landsdækkende aktivitet og 
opmærksomhed i uge 41

Ca. 100 aktiviteter på hospitaler, biblioteker 

og i det offentlige rum.

Aktiviteterne er koordineret og gennemført af: 

• Patientforeninger og lokalafdelinger

• Sundhedsfagligt personale ansat på landets 

hospitaler

• Partnerskaber (apoteker, biblioteker)

• Frivillige og private borgere



Eksempler på aktiviteter
Aktiviteterne har bl.a. bestået af:

• Oplæg og foredrag

• Informationsstande i gågader, hospitalsforhaller 

og shoppingcentre

• Udlevering af faktafoldere, donorkort og øvrige 

materialer

• Samtaler med forbipasserende og besøgende



Hospitalernes bidrag til Organdonationsdagen 
(uge 41)

28 hospitaler markerede Organdonationsdagen (uge 41).

Blandt aktiviteterne var fx:

• Undervisning af personale

• Fyraftensmøder og faglige oplæg

• Informationsstande i hospitalers forhaller

• Dialog med besøgende patienter

og pårørende



Biblioteker og eReolen 

Udstillinger på biblioteker: 20 biblioteker 
har lavet udstillinger/informationsstande 
om organdonation.

eReolen tema om organdonation:
eReolen lavede et tema om 
organdonation. Brugere af eReolen kunne 
læse om organdonation og låne materialer 
om emnet. 

Nyhedsbrev: eReolen sendte et internt 
nyhedsbrev til bibliotekerne, som har 
resulteret i ekstra stort fokus fra 
bibliotekerne. Minimum seks biblioteker 
har haft særlig opmærksomhed på 
organdonation omkring uge 41.



Partnerskaber og apoteker

• Apotekerne over hele landet har sat 
fokus på organdonation gennem Tag 
stilling Partnerskabet. 

• Minimum 15 apoteker har lavet opslag 
om stillingtagen til organdonation på 
deres sociale medier. 



Opmærksomhed og engagement på 
sociale medier

Patientforeninger, regioner, 

Sundhedsstyrelsen, og hospitaler har 

sat fokus på organdonation på de 

sociale medier.   

Budskabet ’Tag snakken’ har nået 

hundredtusinder gennem digitale 

platforme. 



+år: Transplanterede sætter tal på deres ekstra 
leveår
For femte år i træk har vi – i samarbejde med 
patientforeninger – opfordret transplanterede til at dele, hvor 
mange ekstra leveår de har fået med et nyt organ.

I 2025 er der delt mindst 1.500 +år – og mange har samtidig 

fortalt deres historie.  



Sociale medier – statistik og 
omfang

Fra den 1. til den 21. oktober har der 

minimum været: 

• 525 opslag på hjemmesider og sociale 

medier om organdonation. 

Heraf mindst:

• 174 opslag på Instagram 

• 169 opslag på websites

• 140 opslag på Facebook

• 42 opslag på X (Twitter)

• Samt et ukendt antal stories 
på Facebook og Instagram



Medieomtale 

Flere nyhedsmedier – både lokale og 
landsdækkende – har i uge 41 sat fokus på 
organdonation.

Omtalen har omfattet både radio, dagblade og 
online medier og har primært bestået af 
personlige fortællinger samt interviews med 
sundhedsprofessionelle og repræsentanter fra 
patientforeninger.



Vi glæder os til: 

Organdonationsdag 2026
lørdag den 10. oktober
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Oluf Palmes Allé 15-19 

8200 Aarhus N 

+45 30922420 
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